
REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Salute

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE PALERMO

N. ______  del _____________
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili Il Responsabile del Procedimento

UOC Progettazione e manutenzione

 Antonio Capuana

Dott. Pietro Maria Caltagirone

L'Estensore: Adriana Rallo

PNRR M6 C2 Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Investimento 1.1
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 1.1.2 Grandi Apparecchiature". Finanziato
dall'Unione europea – Next Generation EU. Lavori di manutenzione straordinaria edile-impiantistica per l’
adeguamento dei locali siti al Presidio Territoriale Assistenziale Villa delle Ginestre (SITO 1); Procedura negoziata
sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023. Aggiudicazione RDO n° 5433810 -
CUP  F79J21015910006 – CIG B73CE63A8A - Anticipazione del prezzo contrattuale ex art. 125 D. Lgs. 36/23.

Il presente provvedimento si compone di
n.5 pagine di cui n.0 pagine di allegati

OGGETTO:

Importo Anno Numero ContoTipo Descrizione Conto

Il Direttore U.O.C.
Bilancio e Programmazione

Dott. Giovanni TavernaIl Funzionario

VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità.

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Progettazione e manutenzione

Il Direttore dell' UOC Progettazione e manutenzione in esecuzione della delega conferita da ultimo con
Deliberazione n. 609 del 20/05/2021 dal Direttore Generale, adotta il presente provvedimento:



Premesso che:

- con Delibera n.1568 del 18/10/2022 del Direttore Generale,  è stato conferito l’incarico di  Direttore
dell’U.O.C. “Progettazione e Manutenzione” al Dr. Pietro Maria Caltagirone;

- con   Delibera  n.  1116  del  08/08/2025  del  Direttore  Generale  relativa  ai  Lavori  di  manutenzione
straordinaria edile-impiantistica per l’adeguamento dei locali siti al Presidio Territoriale Assistenziale
Villa  delle  Ginestre  (SITO  1)  di  cui  alla  RDO  n°  5433810  -  CUP   F79J21015910006  –  CIG
B73CE63A8A, questa Azienda ha :

 per  mero  refuso,  al  punto  2  di  pag.  5  citato  erroneamente  “lavori  per  la  realizzazione  della
farmacia di presidio e territoriale, del P.O. di Partinico”sebbene sia evidente il riferimento alla
R.d.O.  n.  5433810  relativa  ai  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  edile-impiantistica  per
l’adeguamento dei locali siti al Presidio Territoriale Assistenziale Villa delle Ginestre (SITO 1)”;    

 aggiudicato l’affidamento dei lavori alla ditta FAREL Impianti S.R.L. P. IVA 5841760829 tramite
il “Sistema Telematico Acquisti di Consip” – MEPA, con RDO n. 5433810;

 confermato RUP  l’ing.  Antonio  Capuana  e  nominato  Direttore  dei  Lavori  il  Collaboratore
Ingegnere Paolo Orlando;

- in data 27/08/2025 è stato stipulato il contratto su piattaforma MePA Consip con l’affidataria dei lavori
in oggetto;

- in data 16/09/2025 il Responsabile dei Lavori ha emesso la Notifica Preliminare ai sensi dell’Art. 99
D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

- in data 17/09/2025 il Direttore dei lavori ha proceduto alla consegna dei lavori e che gli stessi sono
effettivamente iniziati in pari data;

Preso atto che :
- con pec del 19/09/2025 assunta al protocollo ASP n. 462002 del 19/09/2025 la ditta aggiudicataria ha

richiesto  l’erogazione  dell’anticipo  sui  corrispettivi  contrattuali,  e  trasmesso  la  fideiussione  n.
00895506808 del 17/09/2025 rilasciata dalla Compagnia Assicurativa HDI a garanzia dell’importo di €
37.706,65, agli atti di questa U.O.C. Progettazione e Manutenzione;

Considerato che:
- ai  sensi  dell’Art.  125  del  D.Lgs.  36/23  (Anticipazione,  modalità  e  termini  di  pagamento  del

corrispettivo)  il  comma  1  recita  “Sul  valore  del  contratto  di  appalto  è  calcolato  l'importo
dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento. (…omissis…)”

- l’importo contrattuale pari a € 154.535,45 incluso gli oneri per la sicurezza e oltre IVA al 22%;

- l’importo dell’anticipazione contrattuale ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36/23 ammonta a € 30.907,09
incluso gli oneri per la sicurezza e oltre IVA al 22%;

- che sono maturati i tempi per l’erogazione della stessa;

- l'erogazione  dell'anticipazione  è  subordinata  alla  costituzione  di  garanzia  fideiussoria  bancaria  o
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il crono-programma della prestazione;

Recepita:
- idonea fidejussione n.  00895506808 del  17/09/2025 rilasciata  dalla  Compagnia  Assicurativa  HDI a

garanzia dell’importo di € 30.907,09 incluso gli oneri per la sicurezza e oltre IVA al 22%, maggiorato
del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo



il crono programma della prestazione, stimato in € 257,56 per un totale complessivo di € 31.164,65
incluso gli oneri per la sicurezza e oltre IVA al 22% ;

dato atto che:
- la  suddetta  anticipazione  verrà  corrisposta  in  un’unica  soluzione,  per  un  importo  pari  a  30.907,09

incluso gli oneri per la sicurezza e oltre IVA al 22%, pari a € 6.799,56 per un totale complessivo di €
37.706,65 come riassunto in tabella:

Descrizione parametri Anticipazione
dell’Art. 125

del D.Lgs.
36/23

Importo
fidejussione 

a) Importo complessivo affidamento Lavori 154.535,45 €

b) Anticipazione ex art. 125 D.Lgs. 36/23 (20% di a) 20% 30.907,09 30.907,09

c)  Interessi ex art. 125 D.Lgs. 36/23 (2% di b) 2%  257,56

d) Importo fideiussione (b+c)   31.164,65

e) IVA (22% di b) 22% 6.799,56  

f) Totale (b+e)  37.706,65  

- che  la  suddetta  anticipazione  verrà  recuperata  in  sede di  emissione dei  certificati  di  pagamento  in
misura  proporzionale  all’imponibile  oltre  IVA  e  contestualmente,  proporzionalmente  e
automaticamente, ridotta la garanzia fideiussoria;

- che,  ex art.  125 c.1  “  …  Il  beneficiario  decade  dall'anticipazione,  con  obbligo  di  restituzione,  se
l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. “

Ritenuto:

- di  dover  autorizzare  l’U.O.C.  Progettazione  e  Manutenzione  a  procedere  agli  adempimenti  per  la
corresponsione dell’anticipazione di cui all’art. 125 del D. Lgs. 36/23;

Visti:

- il  certificato di  pagamento relativo all’anticipazione contrattuale emesso dal  RUP Dirigente Ing. A.
Capuana in data 22/09/2025, riportato in allegato e parte integrante del presente atto;

- la regolarità del DURC n. prot. INAIL_50119181 con scadenza 20/11/2025, riportato in allegato e parte
integrante del presente atto; 

Accertata:

- la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1.01.02.10.30 “immobilizzazioni materiali in corso
ed acconti” del bilancio d’esercizio 2025 dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo  necessaria per
i lavori de quibus a gravare sul PNRR, fatto salvo la successiva e integrale reintegrazione, al momento
dell’effettiva erogazione del finanziamento da parte del competente Servizio Assessoriale;

Dato atto che :
- il  RUP Dirigente  Ing.  Antonio  Capuana,  che  propone  il  presente  provvedimento,  sottoscrivendolo,

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la
materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e
ss.mm.ii., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”,



nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza, adottato con Delibera 133 del 07.02.2022;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e sopra richiamate che costituiscono motivazioni ai sensi dell’art.3
della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., che si intendono qui integralmente trascritte, fanno parte integrante del
presente provvedimento e ne costituiscono la logica e conseguente motivazione, nel rispetto del principio di
efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa:
1. Recepire  la  garanzia  fideiussoria  n.  00895506808  del  17/09/2025  rilasciata  dalla  Compagnia

Assicurativa HDI a garanzia dell’importo di € 37.706,65 pervenuta a mezzo pec in data 19/09/2025 e
assunta al protocollo ASP n. 462002 del 19/09/2025;

2. Prendere atto del certificato di pagamento relativo all’anticipazione contrattuale emesso dal RUP
Dirigente Ing. A. Capuana in data 22/09/2025;

3. Prendere  atto della  regolarità  contributiva  attestata  dal  DURC  n.  prot. INAIL_50119181  con
scadenza 20/11/2025;

4. Disporre, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 36/2023, la corresponsione dell’anticipazione dell’importo
contrattuale pari al 20%, per un importo pari a 30.907,09 incluso gli oneri per la sicurezza e oltre IVA
al 22%, pari a € 6.799,56 per un totale complessivo di € 37.706,65 come riassunto in tabella:

Descrizione parametri Anticipazione
dell’Art. 125

del D.Lgs.
36/23

Importo
fidejussione 

a) Importo complessivo affidamento Lavori 154.535,45 €

b) Anticipazione ex art. 125 D.Lgs. 36/23 (20% di a) 20% 30.907,09 30.907,09

c)  Interessi ex art. 125 D.Lgs. 36/23 (2% di b) 2%  257,56

d) Importo fideiussione (b+c)   31.164,65

e) IVA (22% di b) 22% 6.799,56  

f) Totale (b+e)  37.706,65  
5. Dare atto  che l’anticipazione verrà recuperata in sede di emissione dei certificati di pagamento in

misura  proporzionale  all’imponibile  oltre  IVA  di  ogni  certificato  di  pagamento  emesso  e
contestualmente, proporzionalmente e automaticamente, ridotta la garanzia fideiussoria

6. Dare Atto che  per il  presente lavoro è stato richiesto il  CUP F79J21015910006 ed è stato altresì
richiesto il CIG B73CE63A8A;

7. Autorizzare l’anticipazione ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36/23 richiesta sul pertinente capitolo n.
1.01.02.10.30  “immobilizzazioni  materiali  in  corso  ed  acconti”  del  bilancio  d’esercizio  2025
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo  necessaria per i lavori de quibus a gravare sul PNRR,
fatto  salvo  la  successiva  e  integrale  reintegrazione,  al  momento  dell’effettiva  erogazione  del
finanziamento da parte del competente Servizio Assessoriale;

8. Dare  Atto che  l’Operatore  economico  ha regolarmente  sottoscritto  il  patto  di  integrità,  la
dichiarazione anticorruzione, la dichiarazione antiriciclaggio e la dichiarazione sul monitoraggio dei
rapporti tra A.S.P. Palermo e soggetti esterni;

9. notificare per i seguiti di competenza, copia del presente provvedimento, per il tramite dell'ufficio
delibere, al:

 Collegio Sindacale;

 U.O.C. Bilancio e Programmazione

 RUP ing. Antonio Capuana;
10. Dare Atto che gli originali degli atti, sebbene non materialmente allegati alla presente Delibera, sono

custoditi presso la U.O.C. Progettazione e Manutenzione; 



11. provvedere in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32
della  Legge 190/2012 e dal  D.  Lgs.  33/2013,  alla  pubblicazione ai  sensi  dell’art.  28 del  D.  Lgs.
36/2023 della deliberazione sul sito aziendale www.asppalermo.org ;

12. rendere la presente Determina immediatamente esecutiva.

Comprende i seguenti documenti: 

1. Certificato di pagamento relativo all’anticipazione contrattuale ex art. 125 D.Lgs 36/23;

2. DURC n. prot. INAIL_50119181 con scadenza 20/11/2025.

         


	DETRGDAT: 07/10/2025
	DETRGNUM: 2078
	DETRSNUM: Num.interno 44 del 01/10/2025
	DETDS:  
	DETDCR1C1:         37.706,55
	DETDCR1C2:  2025
	DETDCR1C3: CP
	DETDCR1C4:     101021030
	DETDCR1C5: IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN CORSO E ACCONTI
	DETDCR4C4:  
	DETDCR5C4:  
	DETDCR2C5:  
	DETDCR3C5:  
	DETDCR4C5:  
	DETDCR5C5:  
	FDSDIRSEF:  
	FDSFUNZACB:  
	FDSDIRLIV1:    
	FDSRESPROC:    
	FDSDIRLIV2:  
	FDSDIRLIV3:  

	FDSFIRSUP1:  
	DETDCR2C1:  
	DETDCR3C1:  
	DETDCR4C1:  
	DETDCR5C1:  
	DETDCR2C2:  
	DETDCR3C2:  
	DETDCR4C2:  
	DETDCR5C2:  
	DETDCR2C3:  
	DETDCR3C3:  
	DETDCR4C3:  
	DETDCR5C3:  
	DETDCR2C4:  
	DETDCR3C4:  
		2025-10-02T08:48:43+0000
	Signature-1


		2025-10-03T07:41:14+0000
	Signature-2




